

Cena 10 haleraży  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcja  
ulicy Targowej 26 10.

Administracja  
w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego 36 9  
(dawniej Szarowa).

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Reklamsów  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
ślubach, przedstawieniach  
i koncertach bezpłatne.

# GAZETA POLSKA

Cena 10 haleraży  
10 fenigów  
10 groszy

Przeznaczenia miesięczna  
2 kor. 60 hal., 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubla  
60 kop.

Kwartalnie (czyli razy tyle  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wyzuru.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (petit) lub  
jego miejsce. Nekrologi; za  
wiadomości o ślubach i za-  
bawach po 50 h. od wiersza.  
Nadesłane po 1 kor., 1 mar-  
(60 k.) za wiersz petliowy.  
Załączniki podług osobno-  
stnowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

## Dodatek nadzwyczajny.

### Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 5 Marca.

### Gwałtowne walki artylerii pod Verdun. Odparcie ataków w rosyjskich Nadzwyczajne czyny okrętu „Möwe“.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą:

#### Na wszystkich frontach bojowych.

Położenie wszędzie niezmiennione.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

#### Na zachodzie.

Pod wieczór rozpoczął się żywy ogień na różnych miejscach frontu.

Między Mozą i Mozelą artyleria francuska była trwale bardzo czynna; chwilami ostrzeliwała z szczególną gwałtownością okolice Douaumont. Walk piechoty nie było.

Ażeby uniknąć niepotrzebnej straty, przed skoncentrowanym masowym ogniem nieprzyjacielskim, opróżniliśmy wydarty Francuzom dnia 28 lutego rów przy zalesieniu Thiaville na północny wschód od Badonviller.

#### Na wschodzie.

W okolicy Iłkuży zamierzony przez Moskali w związku z podminowaniami atak nie mógł być przeprowadzony wobec naszego ognia. Także na innych miejscach frontu wypadły nieprzyjacielskich oddziałów wywiadowczych zostały odparte.

#### Na Bałkanach. Nie nowego.

#### Nadzwyczajne czyny okrętu „Möwe“.

BERLIN 4 marca (TBK). Urzędowo donoszą: Okręt wojenny „Möwe“ zawiązał dzisiaj do czystej przystani, po kilkakrotnej pomysłnej podróży okrężnej wiodąc na pokładzie 4 oficerów 29 marynarzy angielskich, 166 ludzi załogi z okrętów nieprzyjacielskich jako jeńców oraz milion marek w złocie.

Okręt nasz schwycił 13 okrętów angielskich, 1 francuski i 1 belgijski (włącznie sumie 58.000 ton pojemni), które przeważnie zatopili, mniejszą zaś część wywołał jako konfiskatę do przystani neutralnych. „Möwe“ rozniecił ogień na wielu miejscach wybrzeży nieprzyjacielskich i pozakładł miny, których ofiarą padli między innymi okręt wojenny angielski „Edward VII“.

### Memoriał zboru ewangelickiego.

Zbór ewangelicki w Warszawie przedłożył władzom okupacyjnym wyczerpujący memoriał w sprawie szkół, utrzymywanych z funduszy własnych.

Autorowie memoriału piszą między innymi:  
„Zawsze byliśmy uosobieniem tolerancyjnie i chętnie dopuszczamy do naszych instytucji inowierców. W szkołach naszych są zawsze katolicy i mamy stale księży prefektów, którzy uczą religii katolickiej. W szpitalu ewangelickim na ogólną liczbę 1.620 osób w roku 1914 było ewangelików niepełnia 23% tj. 369, w ochronce zaś na 64 dzieci było 34 dzieci katolickich; w szkołach początkowych na 1.770 uczniów i uczeniczek — katolików około 10%.

Tego rodzaju stosunki są zjawiskiem naturalnym. Czujemy się prosto członkami społeczeństwa polskiego i jest dla nas doprawdy rzeczą najzupełniej obojętną, czy w szkole albo w szpitalu mamy do czynienia z uczniem lub pacjentem wyznania ewangelickiego czy katolickiego, skoro ten i tamten są zarówno Polakami, czyli naszymi ziolkami. Gdyby ktoś zadał nam pytanie, w jaki sposób doszliśmy do tego rodzaju tolerancyj, moglibyśmy mu jedynie odpowiedzieć, że działamy w myśl tradycji narodu polskiego. W Polsce każdy musi być tolerantem, gdyż jest to kraj, gdzie z wyjątkiem może okresu upadku na przełomie XVII i XVIII st. stosowano zawsze i względem wszystkich — najszerszą polję zasadę gościnności“.

Przytoczywszy powyższy przykład polskiej tolerancyj z historii Gdańska w początku XVI stulecia, memoriał głośi:  
„Tego rodzaju łagodne względem nas — ewangelików — postępowanie, które było udziałem naszym, lub dysydentów, tak za czasów Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, jak i następnie po rozbitkach kraju, nie mogło — naprawdę nie wzbudzić w nas gorącego patriotyzmu polskiego.“

Niezależnie od tego, jakiego pochodzenia mogą być nagodni protestanci polscy, obecna ich przynależność do narodu polskiego stanowi w każdym razie fakt polityczny, nie nalegający żadnej dyskusyj, zarówno jak i emigracyjni ich udział w wszystkich dziedzinach narodowego życia polskiego. Głaz nieosiągną z prostym, dla Polaka jedynie wymownym napisem: „Jurgens — 1864“, stanowi ozdobę istną naszego cementarza ewangelickiego w Warszawie.

Nasze specjalne kolegium kościelne stołecznego miasta Warszawy ma zaskarżyć w gronie przewoźniczych liczy cały szereg nazwisk, w sprawach kultury polskiej bardzo zasłużonych; autora wielkiego historycznego dokumentu mowy polskiej Lindego, głoszącego w swoim czasie lekarza i filantropa Maieca, historyka literatury Jenejgo, malarza Gersona i wielu innych. Braterstwo wspólnej niedoli, nabył ów Meistrowlesowy „sok dziwnie osobliwy“, spoilo nas mocnym węzłem z całym szlachetnym narodem polskim w wozach Samosierry i na polach walki pod Grochowem i Ostrowką, ale jeszcze ściślej w cytadeli warszawskiej, w celi więziennej klasztoru Bazyljanów w Wilnie i w kopalniach Sybiru“.

Z cyklu: Eros i wejnia.  
Lidzce Kobiet p. w — poświęcam.

### 1. Kiedy Polska wstaje...

*Słesa mi, Maryś, podrowienie  
Przez tysiączne grody ciemne  
Ty, na front, grab awoga —  
I poczieszasz, że wolności  
Przyjdzie chwila, dzień radości,  
O ko błagasz Boga.*

*Słesa mi, Maryś, serca biele  
I casy mocne sbrycie  
Mi przesyłasz w darze;  
I w ponurą nocie ciemną  
Mówiasz — myślą jesteś ca mną  
— O twej sławie marze...*

*A ja myślę rzeskniemione  
Sle ku Tobie, w Polski strone,  
hen... przez pola, gaje...  
I ku Twoim chyle dioniom  
Wargi, co sie saem plonia,  
Kiedy Polska wstaje...*

Zenon P. Bosak  
podper. Leg.

Nad Styem, 24/1/16.

## KRONIKA.

Zesłanie prezidenta Rutowskiego. „Ruskiej Wied“ donoszą pod datą 19 lutego, że na mocy rozporządzenia głównego naczelnika kijowskiego okręgu wojennego, były prezydent Lwowa, Tadeusz Rutowski, zesłany został do Saratowa. Pozwolono mu odbyć podróz na własny rachunek.

Kalendarz Polski dla ludu. Nakiadem departamentu wojskowego M. K. N. w Piotrkowie ukazał się „Kalendarz Polski dla ludu na rok 1916“. Obszerny kalendarz ten, bogato ilustrowany, zawiera obfite działo informacyjnego z dziedziny geografij, historii, rolnictwa, leśnictwa, prawodawstwa i techniki wojennej, cały szereg artykułów z historii i działalności Legionów polskich, oraz kilka noweli S. eroszewskiego, Orkana, Dąbrowskiego i innych, osnutych na tle bojęw legiowych. Na końcu kalendarza znajdziemy kilkanaście popularnych piosenek wojennych i działo humoru wojennego. Cena kalendarza 1 korona.

Jak kandydaci rosyjscy przysięgli na wierność sztandarom polskim. Przez laty kilkunastu w teatrze Ludowym warszawskim, który znajdował się wówczas pod opieką urzędowego Kuratorium trzeźwości, wystawiano sztukę Danielewskiego „Święty Wojciech“. W sztuce występował oddział rycerstwa polskiego.

Odź o rycerzy tych zakłopotaną się zresztyca. Statystyom byłym, z ulicy, trudno było wiać, gdyż mieliby zbyt mało wyglądu i ruchów rycerskich. Przytem teatr musiał się liczyć z wydatkami, więc statysty wykwalfikowani kochali twili by za drogo, a zresztą i o tych trudno było.

A materyał dobry był pod ręką. Teatr bawim Ludowym miał u siebie w ujeżdżalni kosszar żandarmskich. Sprowadzila tedy zresztyca wachmistrza.

— Dacie nam ludzi do przedstawienia?  
 — Skolko ugodno...  
 — Ile im trzeba będzie zapłacić?  
 — Nu, małość... Po grindowiczku (10 kop) s ryla (do geby).  
 Nastąpiła zgoda. Rycerze polscy z „wojennej wyprawki” prezentowali się bardzo dobrze. Było nieco trudności... językowych. Wprawdzie rycerzom z roli przypadało wymienienie jednego tylko słowa. Ale i ono było wykupione nielad. Rezydent Trapszoś ciął, wymyślał: — Nie amii, lecz amen, mówię wam, czory!

Wreszcie ich nauczył. I zandarmi, po wysłuchaniu roty przysięgi przed sztandarem polskim, bardzo ładnie wzniesli miecze w górę i wcale poprawnie, zgodnym chórem odpowiedzieli — „amen”!

**Nastroje francuskie.** Od zwycięstw francuskich nad Marną t. j. od czterastu miesięcy naród francuski żyje w ciągłej hypnozie zwycięstwa, podrymowanego przez prasę i misterne biuletyny. Oczekiwano to doprowadziło do niezwykłego rozdrażnienia. Kożdem flirtamentem rozczarowanych stał się parlament. Posłowie zgubią parlament i republikę, oto powieszczą oni, bywają też paranoicy, co opóźniają np. podatkowe wznieszenia zwycięstw, nie leżącego w interesie rentierów francuskich, o szczenie polityki w armii przed plinnowanie prawomysłności republikańskiej olicerów; oskarża się komendę o indolencję, rząd o przemilczenie zwycięstw nieprzyjacielskich, co usypia energię narodową, a wszystkie te pretensje razem stwarzają, nie wykrzyknął Senatus, że zrobił pokój albo króla — „umijamymu” no ścieś przecięte pragnienia francuskie.

**Tereny ekspansji ekonomicznej państw centralnych.** Prof. Philippowich rozpatrując tendencje ekonomiczne Austrii i Niemiec twierdzi, że Austrija zdążył będzie do zagwarantowania sobie ekspansji gospodarczej na Bałkanach. Przed wojną Austrii tej z Bałkanami szerszymi były niż Niemiec (wówczas Austrii w 1913 roku wydożył 423 mil., wywoź zaś 659 mil.), gdyż Niemiec 199 mil. — 716 mil.), po wojnie przez ewentualne opowanie części Serbii i zbliżenie do Sandżaku i Czarnogóry zyska odpowiednio do temu warunki, co Niemcy będą musiały uszanować. Niemcy natomiast przetrwały bez względu na wojnę ekonomicznie na Rosję (wówczas 1425 mil., wywoź 880 mil., gdy Austrii 200—115 mil.), w tym też kierunku wypadnie jej utrwać swe wpływy.

Głos to bardzo interesujący, jeśli zważyć powagę autora w sprawach polityczno-ekonomicznych.

**Jak wygląda Erzerum?** Jak opisują podróżnicy, którzy niedawno w podróż zwrócił Erzerum, tak jest w odnoży wrażenia z tej wyprawy.

„Kiedy powóz, zjeżdżając z wiozny Dewebony, olbrzymiego wala ochronnego przed twierdą erzerumską, po krętych i stromych drogach u stóp niebotycznych i sulegim pokrytych szczytów, dostanie się wreszcie do kotłiny czarnańskiej, podnóży donaję przetrwał wszystkim uczucia zdziwienia. Na wysokości 2,000 m. nad morzem, dźwiga się erzerumską wiozną ku błękitnemu niebu, jedno z większych miast osmańskiego państwa. W dunej górze szarych nagich skał, w ponurej szarej sylwecie miasta, otoczonego starymi murami, które pomimo swej rozległości wydają się małe, jest widać walecznych i czynnych pół i wędznych szczytów, leży wielkość, która tylko Azya dać może, która wiezi wszystkie zmysły.

Obraz ulic jest mimo potnego koloru domów, budowanych przeważnie z wulkanicznych złomów, wesoly i barwny. Z 50,000 mieszkańców, dzieł mężczyźni i kobiety, cały czas na ulicy, tuż do miasta, to jest nie ładnie, nie jest w istocie. Błę wyszły, spiczaste filcowe czapki Kurdów mieszają się z czarnymi baraniami czapkami Persów i opowiadają Turków. Ormianie i Miodotury noszą szablone długie surduty, jako godną inteligencji i praktycznego noszenia, chociaż nie jest wcale im nie nadają do miejscowego klimatu. Cała ta masa ludu nieustannie po wskich, łąk brukowanych uliczkach, prawie bez hałasu, wśród cichych rozmów, przerywanymi tylko okrzykami dzieci. Cały handel znajduje się w rękach Ormian;

perskich i tureckich sklepów jest nieliczne. Miasto jest zupełnie odosobnione, a gdy śnieżyca, to widać tylko dachy i jakis wypadek zepsuje druty telegraficzne, Erzerum jest tak odcięty od całego świata, jak gdyby leżał na wyspie oceanu Spokojnego”.

**Nadesłano do Redakcji.** Przewład Po w z echny za azycki wykład. Numerowy zawrót Katalożycy Bence (ks. arcybisk. Teofra rozwoju wojny (A. Krzyżanowski). Przywódcą nowoczesnej artystycznej myśli polskiej (Leon Lepski). Polterz Dawida (ks. arcybisk. Symon). Mrok (M. Czeska). W katedrze (ks. Tad. Korytowski). Civitas Dei na przełomie wieków (ks. L. Lipka). Nauka i wojna (ks. Fr. Borzyski) oraz przedsi. piśmiennictwo polskiego, w którym uwzględniono wydawnictwa Legionowe.

**Polityka.** Nr. 62 z 3/3 b. r. zawierają: Polityka realna przeciw fałszu, Mowa Sazonowa, Dwa wyznaczenia prasy na temat mowy Sazonowa, Wykresy konstytucyj czy sily, Legiony na poln wsch. Z Kongresów, Wzrost na kronika polityczna, Wiadomości gospodarcze i t. d.

**Z Dąbrowy.**  
 Na Lesion polskie. W Administracji naszego piasta złożył p. St. Kasprzyk 1 rb.

**Z Sosnowca.**  
 Z przesyła. Elektryczna miejska w Małobudzie to wkrótce uruchomiona. Ispytuje to w razie odnoży znowu, z tego powodu spora ilość rzemieślników i robotników znalazła pracę i zarobek na miejscu.

**Sprawy sanitarne.** Poszukiwanki policy otrzymał polecenie ścisłego przestrzegania przepisów sanitarnych, a głównie, aby nikt z doktorów nie wywlekał nieczystości zędeł, jak również nie wypuszczano odpadów zlewowych. Prócz tego, aby podwózka, korytarze, miępy utrzymywać by się w czystości, a w razie potrzeby, wypuszczane odpływy zlewowych. Prócz tego, aby podwózka, korytarze, miępy utrzymywać by się w czystości, a w razie potrzeby, wypuszczane odpływy zlewowych. Prócz tego, aby podwózka, korytarze, miępy utrzymywać by się w czystości, a w razie potrzeby, wypuszczane odpływy zlewowych.

**Magistratura.** Powinął nadejść powiatu zgodzić się na wydział powiatowy, zabraniając wypuszczenia zędek do domów prywatnych i dawania im jalmuzny na ulicach. Będzie to miało doniośle znaczenie, gdyż w ten sposób podjęciem się zawodowego zębractwa i przeglądania mieszkań przez różnego rodzaju podjęzanie indywidualu, jak również natężeniu zębraczych p. p.

**Z Warszawy.**  
**Proseminaryum naukowe.** Wobec braku sił nauczycielskich dla nauki języków w szkołach średnich, chcąc dać możność interesowanym kołom, uwzględniając ich częstokroć wyrażone życzenia, otrzymaną planowej zachęty na tem polu i zdobyciu nauki, zorganizowano dwa wydziały naukowe, namapod drugiego stopnia. W tym celu powzięł zamiar urzędzenia w Warsz. przy dostatecznym współudziale od dnia 20 marca r. b. proseminaryum naukowych, a mianowicie polskiego, niemieckiego, łacińskiego i francuskiego.

Każde proseminaryum będzie zajmowało sześć godzin. Dwa wydziały tygodniowo po dwie godziny (w późniejszych godzinach popołudniowych w politechnicznych uniwersytetu), przyczem za każdym razem po wykładzie docenta nastąpią ćwiczenia praktyczne z udziałem uczestników. Językiem wykładowym jest język polski, o ile nie może nim być język nauzanego przedmiotu. Jako wykładowców zatrudzono sily nauczycielskie uniwersytetu.

Do piętastu przystąpią osoby odbędzie się egzamin końcowy dla uczestników, kto podda się egzaminowi i takowy złoży, uzyska z obranego przedmiotu udziolenie naukowe drugiego stopnia dla szkół średnich.

Jako uczestników przewiduje się nauczycieli, absolwentów i powołanych kandydatów do tegoż zawodu, jednakże z wyłączeniem imatrykulowanych studentów wyższego uniwersytetu i politechniki. — Wszyscy uczestnicy muszą posiadać świadectwo dojrzałości ośmioklasowego gimnazjum; kandydaci do zawodu nauczycielskiego muszą mieć ukończony 24 lat i musza przedstawić urzędowe świadectwo mowy polskiej.

Udział jest bezpłatny dla nauczycieli, którzy są czynni przy tutejszych szkołach średnich, dla innych wynosi opłata za cały kurs jednego proseminaryum 30 marek. Za końcowy egzamin pobiera się opłatę 10 marek. Równocześnie udział w dwóch proseminaryach może być dołony.

Złożenie wnioskiem wymaganych dokumentów i życzytorem należy złożyć do 13 marca r. b. dyrektorowi gimnazjum p. drowi Mullerowi (przy szecie administracji, oddział IV); w danym razie należy postawić wniosek o dopuszczenie do dwóch proseminaryów

z oznaczeniem przedmiotu naukowego. Warszawa, dn. 38 lutego 1916 r. Szef Administracji, p. gen. Gubernator, stwiska Warszawskiem podp. von Klies.

**Z Wilna.**  
 Różne. Warszawskie gazety zarżowne donoszą: Liczba bezdomnych w Wilnie jest obecnie bardzo mała. Poprzednio było ich aż około 30,000. Większość otrzymała wolne bilety jazdy kolejki i powróciła do domu. Żydzi zakładzi kursy hebrajskie i zarżowne, oraz żydowski uniwersytet ludowy. W komitecie obywatelskim jest 60% żydów. W zarżądzie miejskim jest również dwóch żydów. W milicji jest 40% żydów.

**Cena biletu kolejowego od Wilna do Warszawy** wynosi 36 marek 10 fen. Pociąg zatrzymuje się na stacjach: Landwarowo, Oranów, Grodno, Białystok, Łapy, Małkinia i Tuszcz.

**Stonkski** aprowizacyjne są mniej niż w zeszłym roku, gdyż aprowizacja 200 tysięcznym miastu, ukończona jest jedyną drogą dowozu towarów z Niemiec, nie może być zalewy. Dla złagodzenia kłopotów żywnościowych mieszkańcy naszego miasta połączyli się w liczną spółkę współdzielczą; istnieje ich tu obecnie aż 130 z 20,000 członków.

**Ze Lwowa.**  
**Książka turecy w Lwowie.** Dnia 2 b. m. przedpołudniem w powrocie z frontu przyjechali do naszego miasta dwaj po raz drugi w ostatnich dniach żyjący wermarscy turecy, Abdulhamid i Osman Fuad. Na dworzec przybył na ich powitanie komendant n. Rimml i towarzyszył im w automobile do hotelu Zorza, gdzie książka przybyli około g. 10 i zajęli apartamenty na I piętrze. Książkietom towarzyszą w podróży ze sztabu niemieckiego pułkownik Strempeł, a z sztabu austriackiego pułkownik Tinz i major Wermarski. W hotelu, do którego odjechali książka, poczem w hotelu odbył się obiad, w którym wzięli udział także gen. Rimml i wymienieni wyżej oficerowie. Po południu zwiedzili książka miasto, wieczorem mają być w teatrze.

**Nowy docent univ. lwowskiego.** Minister wyznał i oświady zatwierdził w chwale grona profesorów, dopuszczając d-ra A. d. m. C. z y e w i c z a, jako prywatnego docenta polonistyk i ginekologii na wydziale medycznym Uniwersytetu w Lwowie.

**Telegramy „Gazety Polskiej”.**

**Biuletyn turecki.**  
**KONSTANTYNOPOŁ 2 marca.** Z kwiaty wrócić donoszą:  
 Na froncie dardanelskim kilka nieprzyjacielskich krążowników i torpedowców strzelalo bezskutecznie wyborze z Saddil Bahr, Także Burru i otwarte niebezpieczeństwo w okolicach Smyrny, poczem odpłynęły z powrotem.

19 lutego angielski krążownik zjawił się w zatoce Akaba, ostrzeliwał nasz obóz i wysadził na ląd około 300 żołnierzy. Nasze wojska odpowiedziały strzałami. W walce, trwającej sześć godzin, strzelano bezskutecznie i niepowodzenie. Powtórna takaz próba lodowania nie udala się. Straly angielskie są dość znaczne. Ochotnicy turecy okazali podczas walki nadzwyczajną wytrwałość.

Na froncie Jemenskim podczas ostatnich walk między Szekł Osman i Labehdi stracił nieprzyjacieli 100 zabitych w ten jedyny generała i 1000 rannych. Nieprzyjacieli podczas walk używał duszących gazów. Emir szepców z wyborze od Adenu do Hadramut po bitwie tej poddał się Turczy, także całej obszar pod Aden znalazł się pod władzą turecką; anglicy zaś stracili tu niemal całkowicie swoje wpływy.

Z frontu kaukaskiego i Iraku meldunki nie nadeszły.  
**Blockada Trapezuntu.**  
**FRANKFURT 4 marca.** Z Petersburga donoszą, że Trapezunt jest blokowany od strony morza i lądu. Flota niemiecka pod dowództwem admirała, nie spotykając nieprzyjacielskich statków, Rosyjanie rozprządzają obecnie dużą ilość podwodnych łodzi.  
 Szwajcarskie biuro telegraficzne donosi z Rotterdamu, że rosyjski kontrtorpedowiec ostrzeliwał wczoraj Trape-

zunt. W konsultacje amerykańskim zgłniano od strzelali jedna osoba. Straly w miejsce stosunkowo niezerny.

**Komunikat francuski.**  
**PARYŻ 2 marca 3 godz.** popoł. W okolicy Verdun nieprzyjacieli ostrzeliwali w noc. Mort. Homme. Pod Cote Oie wsiesty Malencour. W Forgen, jakas na nowym biegiem Mozy, nieznaczna strata artyleryjska. Na wschód od Mozy w dolinie Woerre nieprzyjacieli po przygotowaniu artyleryjskim wzrosł wczoraj pod wieczór do silnego ataku na nasze pozycje pod Fresnes, zostały jednak niebawem wzeszad, gdzie był dotarł, przez kontrataki wyparty.

11 godz. popoł. W Argonach podwyższył się kontrprzytorny ogień na północ od Harazes i na lasy pod Cheppy. Na północ od Verdun i w dolinie Woerre czynność artyleryjska, która poprzedniego dnia nieco osłabła, w ciągu bieżącego dnia wzmożła się na całym froncie, szczególnie pod Mort Homme, Cote Oie i Douaumont. W okolicy Douaumont nastąpiły liczne ataki piechoty, prowadzone z nadzwyczajną siłą. Ataki te zostały odparte, a wczoraj w nocy nieprzyjacielskie przez ogień nasz zostały zdestrukowane. Nasze baterie odpowiadały wszędzie na ogień nieprzyjacielski i ostrzeliwały nawet nieprzyjacielskie drogi łączące. Na północny wschód od St. Mihiel nasze działka dalekonożne ostrzeliwały dworzec kolejowy Vigneulle. Według doniesień naszych obserwatorów, w bułchy wzdłuż frontu, następnie trafiono kilka pocągów i lokomotywy. W górnej Alzacy w oddzinku Seipsis rozgorzała się silna walka artyleryjska. Ostatnie loty nasza eskadra lotnicza rzuciła 44 bomby na dworzec w Chambley, wyrażając znaczne szkody. Mimo silnego ognia wszystkie lotawce wzięły udział w walkach. W niedzielę 4 bomb na stacye w Bensdorf i 9 bomb na zabudowania w Avricourt.

**Ostrzeliwanie dalszych fortów Verdun.**  
**BERLIN 4 marca.** „Gazette de Lausanne” donosi, że wczoraj nastąpiła i austriackie ciężkie baterie okoncentrowały bardzo silny ogień na fort Vaux. Fort doznał nadzwyczaj ciężkich uszkodzeń, szczególnie od jednego celnego pocisku.

**Upór Wilsona.**  
**WASZYNGTON 3 marca.** Biuro Reutersa donosi: W Senacie oświadczył Stone, że stanowisko Wilsona jest następujące: Jeśli Niemieka i dód podwójnie, Niemcy użyłoby przemoc, Niemcy winny były podciągnąć do odpowiedzialności, jeśli daleki Niemcy trwał będą przy swem punkcie widzenia, należy zerwać stosunki dyplomatyczne i sprawę przedłożyć kongresowi do zdecydowania.

**Zjazd w Kopenhadze.**  
**CHRYSYTYANIA 4 marca.** Prasa norweska traktuje mający się odbyć zjazd ministrów północnych państw w Kopenhadze, jako dowód jednoci i wtręć w sędzię pracy trzech państw. Wiadomości o zjeździe przyjęto w Norwegii z dużą radością, widząc w tem jednolitość wszystkich trzech państw w dół zachowania neutralności. Zjazd ma się zacząć w dniu 9 marca.

**Wojna na morzu.**  
**LONDYN 2 marca.** Aj Lloyds donosi z Lowerfort: Wylądowały tutaj żaglowe statków rybackich „Trevoze”, „Urven Bellenos” i „Herolda”. Okrety zostały zatopione na morzu Północnem.

**LONDYN 3 marca.** Lloyds donosi z Bordeaux: Francuski parowiec „Lakme” został przez niemiecką żaglowe Duplekierki zatopiony 26 lutego w okolicy wyspy d’Yeu. Szesć osób utonęło.

**Echa amerykańskie.**  
**WASZYNGTON 4 marca.** Biuro Reutersa oświadcza, że wyjasnienie z miarodajnego źródła, że zwracając stanowczo zarżuntem Gore w senacie. Przywódcą demokratów na konferencji w Białym Domu pytał Wilsona, co będzie skutkiem wystąpienia Stanów Zjednoczonych przeciw Niemcom. Wilson odrzekł, że może się to przyczynić do skrócenia wojny.  
 Lansing wskazuje, że nie sposób jest przyjąć niemieckiego zdania, jakoby łodzie podwodne zasługowały na większe względy przy ataku. W Berlinie przypuszczają podobno, że 5/6 kongresu jest przeciw Wilsonowi—miemianca to jest błędne.